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ABSTRAKT
Diplomová práce je orientována do oblasti sociálních služeb. Cílem této práce je zjistit, jak

je uplatňován zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v praxi poskytovateli, zadavate-

li a uživateli sociálních služeb. V teoretické části jsou vymezeny sociální služby jako ce-

lek. Jsou zde představeny především zásadní změny, které přinesl zákon o sociálních služ-

bách, a popsána základní ustanovení tohoto zákona. Praktická část se přímo dotýká apliko-

vání zákona do praxe. Na základě provedeného kvalitativního výzkumu byly pro praktic-

kou část připraveny výsledky rozhovorů s poskytovateli a zadavateli sociálních služeb pro

osoby bez přístřeší v regionu Zlín. Kvalitativní výzkum doplňují výsledky dotazníkového

šetření, které bylo realizováno přímo s uživateli popsaných sociálních služeb.

Klíčová slova: zákon o sociálních službách, sociální služby, osoby bez přístřeší, zadavate-

lé, uživatelé a poskytovatelé sociálních služeb

ABSTRACT
The thesis is focused onto the area of social services. The aim of this work is to determine

how the Act No. 108/2006 Coll. about Social Services is applied in the practice by provi-

ders, contracting authorities and users of social services. In theoretical part of the thesis,

social services are presented as a whole. Primarily, there are introduced major chan-

ges which were brought by the Act on Social Services into practice. The basic provisions

of this law are described too. The practical part is directly related to the application of the

law into practice. On the basis of the qualitative research, the results of interviews with

providers and the contracting authorities of social services for homeless persons in the re-

gion of Zlin were prepared for this part. The qualitative research is complemented by fin-

dings from questionnaire survey which was carried out directly with users of described

social services.

Keywords: Social Services Act, social services, homeless persons, authorities, users and

providers of social services

„Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“
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ÚVOD

Od roku 2002 jsem pracovala na odboru sociálních věcí Magistrátu města Zlína jako soci-

ální pracovnice, později jsem byla pověřena vedením oddělení pro nezaměstnané v hmotné

nouzi. Od září r. 2005 jsem se aktivně zapojila do procesu komunitního plánování ve Zlíně,

a to jako manažer skupiny nezaměstnaní a osoby ohrožené sociálním vyloučením.

Základním cílem metody komunitního plánování je to, aby počet a druh sociálních služeb

odpovídal potřebám občanů. Při komunitním plánování sociálních služeb se v cyklickém

procesu zjišťují potřeby občanů na určitém území a zároveň se hledají možná řešení nepří-

znivých sociálních situací. To vše s využitím dostupných zdrojů. Jeho výsledkem je plán

sociálních služeb. Do procesu komunitního plánování jsou zapojeni zadavatelé (např. obce,

kraje), poskytovatelé (např. nestátní neziskové organizace, příspěvkové organizace, obecně

prospěšné společnosti, církevně-právnické osoby) a uživatelé sociálních služeb. Na pra-

covních schůzkách se setkávají zástupci jak z řad zadavatelů a poskytovatelů, tak i uživate-

lů sociálních služeb. Mimo jiné se na našich schůzkách řešila otázka sociálních služeb. Na

jednu stranu uživatelům služby nevyhovovaly, protože jejich nabídka neodrážela moderní

trendy, a na druhou stranu poskytovatelé /především neziskové organizace/ naráželi na

řadu překážek. Neexistovala totiž řádná legislativa pro jejich činnost a každoročně se potý-

kali s nedostatkem finančním prostředků. Proto všichni s napětím očekávali nový zákon o

sociálních službách platný od 1. 1. 2007.

Tento zákon přinesl několik zásadních změn ve fungování systému poskytování sociálních

služeb, ať už to byla změna v systému jejich financování nebo zavedení standardizace kva-

lity poskytování těchto služeb. Protože mě nejen jako manažera skupiny pro komunitní

plánování, ale i jako pracovníka v sociální oblasti velmi zajímá, jak tyto změny ovlivnily

chod organizací poskytujících sociální služby, vybrala jsem si téma své diplomové práce

„Zákon o sociálních službách v praxi – Sociální služby pro osoby bez přístřeší pohledem

jejich poskytovatelů, zadavatelů a uživatelů v regionu Zlín“. Vzhledem k tomu, že jsem ve

své bakalářské práci mapovala stav sociálních služeb pro společensky nepřizpůsobené oso-

by /zvláště osamělé muže a ženy bez přístřeší/ na území zlínského regionu a vytvořila jsem

adresář sociálních služeb poskytovaných těmto osobám v roce 2006, zaměřuji se ve své

diplomové práci na osoby bez přístřeší a služby jim poskytované.
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Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda „nová“ právní úprava zajišťuje

podmínky pro poskytování kvalitní péče očima poskytovatelů, zadavatelů i uživate-

lů sociálních služeb pro osoby bez přístřeší v regionu Zlín, jaké vnímají rozdíly před

účinností zákona o sociálních službách a po účinnosti, v čem spatřují největší změnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V rámci této kapitoly se budu zabývat pojmy sociální služba, bezdomovectví, bezdomovec

a region Zlín.

1.1 Sociální služba
Pojem „sociální služba“ je v odborné literatuře používán ve dvou úrovních, a to jako forma

sociální pomoci nebo jako sociální práce ve prospěch lidí v sociální nouzi (Průša, 2007).

Zatloukal (2008) definuje, že sociální služba je jedním z nástrojů sociální politiky, který se

poskytuje v situacích, kdy je efektivnější poskytnout službu oproti peněžitým dávkám.

Sociální službu můžeme vymezit i jako činnost nebo soubor činností, které zajišťují pomoc

a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení

(Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. In: Sbírka zákonů ČR, 2006). Sociální

služby jsou takové, které napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou

soběstačnost s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života spo-

lečnosti a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zachá-

zení (Zatloukal, 2008). Novosad (2003) vymezuje, že sociální služba je taková služba, kte-

rá je určená osobám nebo skupinám osob, které se ocitnou v nepříznivé sociální situaci, a

která jim nabízí možnosti, jak tuto situaci řešit. Pomáhá tak dobrému sociálnímu fungování

jednotlivců, skupin a společenství. Zatloukal (2008) uvádí, že všechny definice „sociálních

služeb“ se shodují v tom, že se jedná o veřejné služby nabízené lidem, kteří se ocitli

v obtížné životní situaci, která má na ně negativní sociální dopady, a právě sociální služby

pomáhají lidem tyto tíživé situace zvládnout. Pojem sociální služba se tak do značné míry

překrývá s pojmem „služby sociální práce“. Jak připomíná Tomeš (1996), okruh a spekt-

rum sociálních služeb se v posledních desetiletí rozšířily, a to od zajištění základních ži-

votních potřeb až po specializované odborné služby pro skupiny postižených. Sociální

služby jsou poskytovány lidem společensky znevýhodněným. Jejich cílem je zlepšit kvalitu

života těchto lidí, případně je v maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo spo-

lečnost chránit před riziky, jichž jsou tito lidé nositeli (Matoušek, 2007).
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Sociální služby jsou poskytovány:

• osobě, která je na území České republiky hlášena k trvalému pobytu,

• osobě, které byl udělen azyl,

• občanovi a rodinnému příslušníkovi občana členského státu Evropské unie,

• cizinci, který je držitelem povolení k dlouhodobému pobytu po dobu delší než

3 měsíce,

• osobám legálně pobývajícím na území ČR jsou poskytovány vybrané typy sociál-

ních služeb určené především osobám bez přístřeší (Zákon č. 108/2006 Sb., o soci-

álních službách. In: Sbírka zákonů ČR, 2006).

Cílem sociálních služeb je:

a) respektovat důstojnost uživatelů, podporovat jejich nezávislost a zvyšovat jejich spole-

čenskou a ekonomickou participaci,

b) zajistit, že uživatelé budou chráněni proti nízké úrovni sociálních služeb,

c) umožnit uživatelům žít bezpečným, plným a pokud možno normálním životem v jejich

vlastním domově, kdykoliv je to proveditelné,

d) zajistit, aby zranitelné skupiny uživatelů byly chráněny před citovým, fyzickým, sexuál-

ním zneužíváním a nedbalostí, a to jak v přirozeném prostředí, tak i v institucích,


[…]


ší péči než pracovníci s nižším vzděláním?

¨ ANO

¨ NE

¨ NEVÍM

18. Myslíte si, že by se mělo platit za využívání služeb azylového domu?

¨ ANO

¨ NE

¨ NEVÍM

19. Líbí se vám, že při vstupu do azylového zařízení podepisujete smlouvu o poskyt-

nutí sociálních služeb?

¨ ANO

¨ NE
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20. Víte, jaká práva a povinnosti Vám plynou z podepsání smlouvy o poskytnutí soci-

álních služeb?

¨ ANO

¨ NE

¨ NEVÍM

21. Máte možnost se vyjádřit k tomu, co byste potřeboval, jakou péči byste vyžadoval

v azylovém domě?

¨ ANO

¨ NE

¨ NEVÍM

22. Máte možnost hovořit se zástupci města o Vašich potřebách?

¨ ANO

¨ NE

¨ NEVÍM

23. Myslíte si, že jsou vám v azylovém domě poskytovány kvalitní služby?

¨ ANO

¨ NE

24. Přivítal byste nějakou změnu v azylovém domě?

¨ ANO, prosím, napište jakou....................................................................................

¨ NE

¨ NEVÍM

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnoval vyplnění dotazníku.
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PŘÍLOHA P III: KATEGORIE A JEDNOTLIVÉ OTÁZKY POUŽITÉ

V ROZHOVORU

KATEGORIE JEDNOTLIVÉ OTÁZKY POUŽITÉ V ROZHOVORU

SLUŽBY

Jaký typ sociálních služeb poskytujete? O jaké zařízení se jedná?

Donutil vás zákon změnit systém poskytování vašich služeb?

Jak hodnotíte vymezení sociálních služeb tak, jak jej definuje

zákon o sociálních službách?

Myslíte si, že rozdělení služeb podle typů, jak je zpracovává zá-

kon, odpovídá náplni a poslání existující služby?

Pokrývá zákon všechny vámi poskytované služby?

Myslíte si, že vytvoření veřejného informačního systému (údaje

z registru poskytovatelů) slouží k lepší orientaci v systému soci-

álních služeb?

PLÁNOVÁNÍ SLUŽEB

V čem spatřujete přínos v procesu plánování sociálních služeb za

účasti zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb?

SATURACE POTŘEB

Je podle vás pomoc ve vašem zařízení uzpůsobena tak, aby vyho-

vovala potřebám jednotlivého člověka, a je zabezpečována způ-

sobem v rozsahu, který vyhovuje klientům?

FINANCOVÁNÍ

Ovlivnila změna financování v poskytování sociálních služeb

chod vašeho zařízení?

Z jakých zdrojů je vaše organizace financována?

Využívají vaši klienti dávky příspěvku na péči?

Máte obavy, zda budete mít dostatek financí pro chod organiza-

ce?

Znamenalo zavedení standardů kvality sociálních služeb navýše-

ní výdajů a tím i snížení provozuschopnosti organizace?

Ubylo počtu vaší klientely po zavedení zákona o sociálních služ-

bách?

KVALITA SLUŽEB

Myslíte si, že s registrací sociálních služeb došlo ke zkvalitnění

poskytování sociálních služeb? Myslíte si, že úroveň kvality po-

skytování sociálních služeb v oblasti personálního a provozního

zabezpečení sociálních služeb a v oblasti vztahů mezi poskytova-
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telem a osobami lze objektivně hodnotit systémem bodů?

VZDĚLÁNÍ

Co si myslíte o požadavcích na vzdělání pro pracovníky

v sociálních službách? Myslíte si, že se jedná o přiměřené poža-

davky? Máte dostatečný počet pracovníků, kteří mají požadované

vzdělání anebo se dovzdělávají?

PRÁVA UŽIVATELŮ

Jaké výhody a nevýhody spatřujete v poskytování sociálních slu-

žeb na smluvním principu?
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PŘÍLOHA P IV: KÓDOVÁNÍ V RUCE – METODA PAPÍR A TUŽKA
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PŘÍLOHA P V: KATEGORIZOVANÝ SEZNAM KÓDŮ

§ SLUŽBY

- dostatečné vymezení služeb, vzdělání pracovníků, zavedení Standardů kvality slu-

žeb, registrace služeb, smluvní princip

- základní pomoc, absence určitých aktivit

- systém v poskytování služeb, vymezení základních činností,

- změna systému, jednoznačné vymezení služeb, problémy s pojmoslovím,

- dobrá orientace, vysoká informovanost

§ PLÁNOVÁNÍ SLUŽEB

- dobrá komunikace mezi zadavateli, uživateli a poskytovateli,

- výměna zkušeností

- pochopení služeb

- vyslyšení potřeb uživatelů služeb

- aktivní zapojení uživatelů do procesu plánování sociálních služeb

§ SATURACE POTŘEB

- uspokojení potřeb člověka

- možnost výběru sociální služby

- neuspokojení potřeb specifických uživatelů

§ FINANCOVÁNÍ

- individuální projekty, finanční jistota, vícezdrojové financování, obavy

z budoucnosti

- klesající tendence podpory státu, nejistota finančních prostředků

§ KVALITA SLUŽEB

- zkvalitnění sociálních služeb

- dobrá věc, i když mnohdy špatně uchopená

- závazná metodika
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§ VZDĚLÁNÍ

- malá motivace

- dostatek vzdělaných pracovníků

- pokrok a odborný posun

- přiměřené požadavky, povinnost se vzdělávat

- kurzy a praxe

- potřeba praxe a empatie

§ PRÁVA UŽIVATELŮ

- písemná, ústní smlouva

- předcházení nedorozumění mezi poskytovateli a klientem

- řád v pravidlech a povinnostech

- ochrana poskytovatelů před „nežádoucími“ klienty