**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta Lenka Pospíšilová
Název práce Sociální služby pro osoby bez příštířeší pohledem jejich poskytovatelů, zadavatelů a uživatelů v regionu Zlín
Opent práce Doc. PhDr. Lenka Haburařová Ilavská, PhD.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních nálezitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu, vzorek, metody) A
Analyza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěru práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

**Odvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Autorka práce Bc. Lenka Pospíšilová sa v práci venuje vysoko aktuálnej problematike. Predložená práca má teoreticko-empirický charakter. Teoretická časť práce je obsiahnutá v šiestich nosných kapitolách, ktoré sa následne členia na dielcie podkapitoly. Teoretická časť vytvára odborný diskurz do problematiky, nastoľuje teoretické východiská a analyzuje súčasný stav sociálnych služieb a ich poskytovania na území Českej republiky so špecifickou geografickou územia- mesto Zlín. V práci abscentujú cudzojazyčné zdroje literatury, ktoré by zvýšili kvalitu a úroveň spracovania teoretickej časti práce.

Praktická časť práce sa zameriava a kladie si za cieľ zistiť opodstatenosť právnej úpravy zákona o sociálnych službách a jeho aplikáciu v praktickej rovine v konkrétnych situáciách ako pri poskytovaní sociálnych služieb, dodržiavanie kvality sociálnych služieb.

Autorka zvolila kvalitatívnu metodológiu výskumu- pološtrukturované rozhovory. Data prehľadne spracovala do grafov, ktoré následne podobila deskripcii.

**Otázky k obhajobe:**

1. Približte výsledky z Vášho výskumu, ktoré Vás osobne najviac prekvapili.
2. Uvedte limity s ktorými ste sa stretli pri realizácii praktickej časti práce.

Celkové hodnocení* A
-------------------- -- --- -- -- -- -- --

Datum: 11.05.2011

Podpis:

*Lenka*

\* Vysledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.